Cum ergo post lapsum conuertitur homo , & regeneratur: tum vero secundum scripturam, & sanctorum patrum testimonia vocatur homo nouus . Ad Ephes. 4. Renouanimi vero spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, qui secundum Deum conditus est in iustitia, & sanctitate & veritate. Hoc loco totus intelligitur homo , non quædem eius pars. Hinc etiam Paulus in priore ad Thessal. 5. scribit in hunc modum : Ipse autem Deus autor pacis sanctificet vos usqueaque , & integer spiritus uester, anima

ma videlicet & corpus, inculpatè in aduentum Domini nostri Iesu Christi seruetur.

OBJECTIO.

Atqui in epistola ad Ephesios cap. 3. Paulus optat, ut illi corroborantur per spiritum Dei, secundum interiorum hominem. Ergo diuisa suencofeltii non est uitiosa. Respectu enim interioris hominis, certe intelligentius est etiam exumior aliquis.

RESPONSIΟ.

Apostolus interiorum hominem eundem dicit, quem scriptura & ipse Paulus vocat *alibi nouum*.

Itaq; scripturæ & sacramentorum is usus manet, ut per ea homo ille animalis, vetus, terrenus, carnis, non conuersus, non regeneratus, ad veram conuerzionem, salutem, & regenerationem perducatur. Et ut nouus homo in his bonis similiter iisdem mediis conseruetur.

ERROR XL.

Sicut Abraham conuersus est ad Deum, ita oportet conuersti omnes homines.

CONFUTATIO.

Quod ad communia media attinet conuerzionis, à Deo instituta, Suencofeltius non planè errat. Sed hic error de singulari conuerzione Abrahæ intellectus, non potest tolerari. Quia Deus non omnes homines vocat immédiatè sicut vocauit Abrahamum, non apparet omnibus per visiones, non loquitur cum omnibus ore. In his enim & aliis quibusdam rebus vetustissimi patres longè nobis sunt feliciores & digniores.

ERROR XLI.

Nulla est uia, nec ullus transitus ab oculis & auribus ad cor: ideo

b sacra

DE S V E N C O.

sacra scriptura & sacramenta, non possunt ad cor perlungere: sed manent tantum apud sensus exteriores, & apud hominem exteriorem.

C O N F V T A T I O.

Huic errori resistunt sequentes scripturæ loci.
O sex secundo: Loquar ad cor. *Luc. 18. 8*: Venie diabolus tollit sermonem à corde ipsorum, ut ne credentes saluentur. Quomodo autem tollitur sermo à corde, si non illuc pervenit, sicut insanit *Suencus felius*: Ibidem: Quod autem in terram bonam cadit, hi sunt, qui in corde bono & honesto auditum sermonem retinent, & fructum faciunt in patientia. Item, si spiritus sanctus per auditum verbi diuini fidem in cordibus hominum accedit & operatur, & sedes spiritus dei cor est, necesse est & verbum DEI quod fidem producit, ad cor hominis aspirare. Imò verbum DEI frustra prædicatur, si non apprehenditur corde. Et hoc est, quod in contumacibus auditoribus verbi diuini arguimus, quod utique auribus duntaxat illud excipiunt, & in linguis hæreretantum patiuntur, nec ad cor transmittunt. Quid quod hic error *Suencus felius* etiam pugnat cum Philosophia & communis experientia?

Ad extremum, quid proposit nobis scriptura, quem fructum afferant Sacramenta, non videmus, si per hypocrisim sine motu cordis illa legimus, audimus, accipimus. Imò vt Sacramenta dignè sumantur, necessarium est, vt vero motu cordis sine ulla simulazione utentis sumantur, modo is dignè sumere velit.

ER.

ERROR XLII.

Deus nihil agit nec operatur per externa media, neq; docet nos per illa, nec quicquam boni, aut mali facit nobis. Item, quod prima causa nihil agat per secundas, non punit nos per Turcam, bellum, non creet nos per parentes nostros, non alat nos per panem.

CONFUTATIO.

Deum constemur esse omnipotentem, atq; liberum agens, non alligatum ad externa media sive causas secundas. Recieq; damnantur Stoici & Iouianistæ qui alligauerunt Deum ad causas secundas, perinde ac sine illis nihil efficere possit.

Quemadmodum autem illi merito damnantur, ita similidamnatione digni sunt, quicunq; impudenter clamant, Deum nihil agere nobiscum sine externis mediis. Contrarium autem scriptura ostendit in multis exemplis. Potuisset Deus saluos facere homines sine externo ministerio, & tamen instituit ministerium Matthæi vicesimo octauo, Marci decimo sexto, Lucae vicesimo quarto, & Iohannis vicesimo. Potuisset sine mediis pro sua omnipotentia dare hominibus fidem saluificantem, & tamen ordinavit verbum externum & vocale, in dictis Christi modo allegatis, & in doctrina Pauli ad Romanos decimo. Potuisset Israelitas sine ductore Mose liberare ex Aegipto, si voluisset. Potuisset populum sine manna & cornucibus pascere in deserto, & sine aqua potare, si decreuisset ita. Seruasset Eliam sine pane, quem corvus aduehebat. Et Deutero, capite octauo legitur: Non ex solo pane viuit homo, sed ex omni verbo quod procedit per os DEI, hoc est, communione viuit homo ex pane tanquam externo medio.

h 2 Sed

80 DE SVENCO.

Sed etiam si panis non esset, Deus tamen posset satiare hominem, si modò crederet promissione diuinæ. Ac ipse Christus, vt testantur Euangelistarum historiæ, plerumq; usus est mediis per quæ homines seruauit, cum quidem sine mediis idem potuisset. Item, quomodo Deus non puniret nos per Turcam & alios Tyrannos & impios, cum alicubi utatur ad executionem pœnarum suarum ipsius diaboli ministerio, sicut in Iob & in aliis conspicere licet.

Quod bellum, vastitas, pestilentia, sterilitas verè sint pœnæ Dei, quas Deus immittit, historiæ sanctæ testantur, in quibus eas Deus denunciat impenitentibus, & contra eos executus est, nisi fuerant conuersi.

Quod etiam Deus per parentes nos sinat nasci, vniuersalis experientia demonstrat.

Postremò, vt summatim dicamus, quod res est, pessima est hæc opinio Suencofeltij, quam qui amplectuntur, incident in horrendum illud peccatum, quod vocatur tentatio Dei. Dicit enim Deus, Deut. 6. Non tentabis dominum Deum tuum. Quid est autem tentare Deum? Nolle inquam uti externis mediis, quæ progesuit Deus. Et hoc patet ex 4. cap. Matthæi, ubi diabolus exigit à Christo, vt tentet Deum, ac demittat se deorsum, à pinnaculis templi.

APPENDIX.

Vt autem finem faciamus, sciat Christianus lector, multas alias horrendas corruptelas & errores souere ac profiteri Suencofeltium, quos sigillatim enumerare, nimis lôgum esset. Videmus ergo, quemadmodum Deus falsos doctores cæcitate puniat, vt error

error si fœcundus, & alter altero peiore puniatur: ne
efferamur nos, sed accurata diligentia prouideamus,
ne per securitatem præcipite in falsa & blasphema
dogmata ruamus.

DE CINGLIA=

NIS SIVE SACRA=

MENTARIIS.

ATER IN OS O P O R T E T,
quicunqz legimus scripta pa-
trum ac veteres historias ec-
clesiæ, nullum penè religio-
nis articulum minus dedisse
contentionum, quam eum
qui de Sacramento corpo-
ris & sanguinis Christi sonat
in ecclesia. Vnde primum
perpicua est certitudo de hac doctrina & verbis
Christi in cœna, & de vero intellectu eorum. De-
inde simplicitas maiorum nostrorum, qui recte &
plane intellectu erunt verba Domini, quemadmodum
sonant, videlicet quod cum pane in cœna verum cor-
pus Christi manducetur, & cum calice verus sanguis
bibatur. Et ab hoc simplici intellectu maiores nostri
neqp philosophicis rationibus, necp vlla humana sa-
pientia abducere potuerunt. Propterea in hoc toto ne-
gocio firmam & durabilem concordiam obtinue-
runt. Notus est in veteri historia solus error Beren-

garii contra veram sententiam de cœna dominica,
quem tamen ipse postea statim retractauit. Nec pos-
tuit is error durare diutius in tanto ecclesiæ conser-
su de vero intellectu cœnae Domini.

Porro nō arbitramur veteribus defuisse præclara
ingenia sapientia humana, & quidē ad stuporem vscq
ornata: imo & Philosophos habuerunt, qui sua ratio-
ne fascinati, à multis partibus veritatis declinarunt:
tamen eorum nemo fuit, quin horribiliter se peccare
existimaret, si Sacramentum cœnae inuasisset. Imo in
Papatu, cum per Philosophiam & rationem huma-
nam omnia ferè capita veræ religionis obscurata es-
sent, manṣit tamen integer verborum Christi in cœ-
na intellectus: atq̄ ita nos in his postremis & peri-
culosisimis temporibus veram doctrinam de præ-
sentia corporis & sanguinis Christi in cœna, quasi hæ-
reditario iure accepimus & possidemus. Quæ hære-
ditas tot annorum præscriptione ab ipsa institutione
Christi confirmata, si nunc amittenda sit, non tantum
id difficile nobis futurum, sed allaturum esset etiam
perpetuam ignominiam coniunctam cum exitio cor-
poris & animæ. Et nostræ ecclesiæ in his regionibns
hanc hæreditatem seu patrimonium vscq in hodier-
num diem fortiter & fideliter custodierunt: quod ut
faciamus porrò, ardenter votis à Deo petimus.

Ac si vñq̄ acquieuisserint aliqui pristinæ simpli-
citatæ maiorum nostrorum, neque indulsissent imagi-
nationibus philosophicis, & cum rationis luce con-
gruentibus: hisce tam afflicti temporis dissensionibus
& sectis supersedere poteramus. De alijs enim causis
taceo.

ratemus, quibus fortasse tanquam præcipuis sacramentarii ad hanc controversiam impulsi sunt. Sed hoc certum est, eos ex æquo cum omnibus aliis hereticis communem hanc sui erroris habere occasionem, quod doctrina de presentia corporis & sanguinis Christi in coena rationi sapientiae humanæ, atq[ue] adeo toti Philosophix est aduersaria. Hac enim occasione seu causa impellente omnes ab initio haereses in ecclesia pullulare coperunt: sicut eius rei certissima possemus exempla commemorare.

Suspectam autem meritò habemus doctrinam Sacramentariorum. Primum propter nouitatem, extitit enim recens nostro tempore, & ignota fuit vetustæ ecclesie. Secundo quod Sacramentarii non definite in eadem sententia sunt concordes: sed inter seipso divisi sunt, ut alii sunt Carolostadiani, Cinglianii, Oecolampadiani, Suencofeltiani, Campanistæ, Calviniani & similes. Et ex his unusquilibet certam habet formam negandi veram presentiam corporis & sanguinis Christi in coena. Tertio, quod Sacramentarii contumeliosissimis vocabulis usum coenæ Dominice qui apud nos est, lanienam appellant & ingurgitationem. Quartò, quod recentiores Sacramentarii multò cautijs loquuntur de toto negotio Sacramenti, quam illorū antecessores, & sicut nobis quidem videtur, recentiores illi Sacramentarij indicēs nobis propiores fieri videtur, & bona spes est, fore vt ad extremū plane nobiscū sentiant, quod vt fiat, clementissimus Deus sua illos gratia & spiritu gubernet. Amen,

Ac

De Cinglianis

Ac gratias etiam agimus illis, quod non ita horridè
disputant, sicut superiori ætate factū est: & ex animo
libenterque legimus & audimus has voces, quibus
exorū cœtu quidam non postremæ autoritatis viri
vtuntur: Cum accedis ad sacram sinaxin, sic tecum
cogitato. Quoniam dominus & seruator meus Iesus
Christus exhibet mihi panem dicens: Accipe, come-
de, hoc est corpus meum. Similiter & vinum, dicens:
Accipe, bibe, hic est sanguis meus. Igitur credo &
certo scio, verba domini mei Iesu Christi esse vera, &
quod hic panis & hoc vinum, etsi in sua substantia
sunt & manent panis ac vinum: tamen secundum illa
verba sint verum & substantiale corpus, verusque &
substantialis sanguis Domini & seruatoris nostri Ie-
su Christi: & me igitur quoties comedo hunc pa-
nem, & hoc vinum bibo, verum corpus & verum
sanguinem Domini ac seruatoris nostri Iesu Christi,
non tantum spiritualiter, sed etiam corporaliter ore
meo corporali (etiamsi ignoro quo pacto id fiat, si
quidem est mysterium, & res præternaturalis) vere
sumere & comedere: idq; eò, vt sim certus, quando
anima mea, & homo meus interior, cuius conuersatio
in cœlo est, vt Paulus dicit, Christum per fidem spiri-
tualiter comedit, & inserit sibi: etiam me, qui adhuc
sum in terris, corporaliter Christo inseri, & cum na-
turali eius corpore sic copulari, vt & ego corpore &
anima unum sim cum ipso, peccata mea sint ipsius,
iustitia ipsius sit mea.

Et ibidem: Qui ergo panem & vinum quod in
coena Domini nobis exhibetur, imaginatur tandem
esse ociosum signum, is negat veram & substantialem
præ-

præsentiam Christi, & spoliat nos ea consolatione,
de qua modo diximus, quæ quidem vnicuique Christiano
carior esse debet omnibus thesauris mundi,
imò sua vita & omni salute corporis.

Rursus ibidem. Iḡitur placet mihi, ac tecum hac
in re plāne consentio, quod pium & utile sit ab his
vocabulis Spiritualiter, Naturaliter, Corporaliter, &
siqua sunt similia, quæ extra verbum Dei ratio hu-
mana ut sibi satisfaceret, confinxit, prorsus abstineri.

Ac deinceps ibidem: Libenter etiam omittimus
hæc vocabula, figuratè, significatiuè, tropicè, spiritua-
liter.

Et hæc omnia ita leniuntur à recentioribus Sa-
cramentariis, ut nonnulli qui hactenus animose ope-
runt veteres Sacramentarios, nunc in eam veniant
spem, fore, ut aliquantò post prorsus nobis se con-
iungant.

Quare autem faucent hi recentioribus Sacra-
mentariis, huiusmodi causam afferunt, quod illi cautius
& prouidentius loquuntur de re tanta, quam multi
ex nostris, qui & ipsi nouas videntur formas commis-
nisci de vera præsencia corporis & sanguinis Christi.
Accusantur enim aliqui ex nostris, quod docuerint
& scripserint, panem esse corpus Christi essentiale,
vinum esse sanguinem Christi essentiale, corpus
Christi esse in omnibus locis, atque adeò in lapide &
ligno: de quibus propositionibus nihil plane affir-
mare possumus, cum res nobis ignota sit. Verunta-
men & Augustinum meminimus, panem vocare cor-
pus Christi: sicut postea è dictis Patrum constabit.

Cæterum ut maximè quidam faucent recentio-
ribus

DE SACRA.

ribus Sacramentariis, tamen non videimus eos, enor-
mes illos & crassos errores Cinglii & astipulatorum
eius probare, quod Sacramenū cœnæ sit tantum
externum signum, cum quo non sit verum corpus &
verus sanguis Christi, & tantum symbolum quo nos
cantur Christiani.

Confidimus etiam Deo dante, quod scriptis &
sermone spargunt nonnulli ex recentioribus sacra-
mentariis, primarios nostros Theologos secum per
omnia consentire: id non ita se habere, & fortasse
nostrî aliquando experrecti testatam facient inno-
centiam suam, aut saltem utri parti sint addictiores
demonstrabunt.

Ac ne silentio illud prætereamus, vim faciunt
veritati recentiores Sacramentarii, cum prædicant
suam de sacramento doctrinam confessioni & apo-
logia Augustana consentaneam esse. Hæc prædica-
tio tantum est iactabunda deceptio, ad illaqueandos
homines excogitata.

Insuper & execrabilis fallacia est, quod veteres
Sacramentarii, Carolostadiani, Cingliani & alii cum
suis applausoribus, postquam fœdissime contamina-
runt suam causam, nunc insinuant se recentioribus
Sacramentariis, & ex duobus in speciem aduersariis
dogmatibus vnam farraginem seu mixturam effici-
unt.

Cum verò alii sint veteres Sacramentarii, alii re-
centiores, operæ precium videtur hoc loco indicare,
quod sit inter utrosq; discriminem.

Veteres Sacramentarii Carolostadiani, Cinglia-
ni, Anabaptistæ, & similes perpetuò sic docuerunt,
sacra-

sacramentum altaris nihil esse aliud, quam externum & ociosum signum, cum quo non sit verum corpus & sanguis Christi. Et tantum esse symbolum, quo nos cantur Christiani, & discernantur ab Ethnicis & profanis.

Recentiores propemodum totum hoc illorum dogma reiiciunt, & confitentur, quod verum corpus & verus sanguis Christi in cena vere & essentialiter adsit: sed tamen figurate, spiritualiter & sacramentaliter, ita ut corpus Christi semper maneat in celo ad dexteram patris sedens. Dicunt enim corpus non posse simul esse in pluribus locis. Hoc est verbis presentiam corporis & sanguinis Christi in cena confirmare, & re ipsa negare.

Quicquid igitur miscent recentiores ac veteres illi Sacmentarii, conficitur una massa, haec videlicet opinio, quod verum corpus & verus sanguis Christi non adsit in sacramento, secundum verba Christi, Hoc est corpus meum: sed corpus spirituale, & ne quicquam id corpus quod sedet ad dexteram patris. Ita utriusque negant corpus Christi simul in pluribus esse locis posse. Et cum proposit eis quoque ad suum negotium haec cogitatio, quod indigni non sumant verum corpus & verum sanguinem: sed tantum signacula externa: non verentur eam simulassuere & amplecti.

A R G U M E N T A T A M V E T E R V M
quam recentiorum Sacmentariorum pro suo errore, quo veram presentiam corporis & sanguinis

Christi aut negant simpliciter, aut simulatē
confitentur; additis confutatiō-
nibus singulorum.

DE SACRA.

PRIMVM.

Ratio comprehendere non potest, quod cum pane & uino detur nobis uerum corpus & uerus sanguis Christi in coena. Ergo uerba Christi, allegorice intelligenda sunt, ex ita interpretanda, quod haec uerba, Hoc est corpus meum, item ualeant ac si dicatur, Hoc significat corpus meum. Item, Hic est sanguis, id est, significat sanguinem mecum.

CONFUTATIO.

Verum est rationem non intelligere, quomodo cum pane & vino verum corpus & sanguis Christi nobis in coena porrigitur. Sed inde non sequitur, uerba coenæ allegorice exponenda esse, nempe quod panis tantum sit signum corporis Christi, & vinum sanguinis sit signum. Imò humana ratio nec totam doctrinam de regno Christi, nec ullum articulum Christianæ fidei comprehendit; nec propterea illa doctrina & articuli aliter intelligendi sunt, quam de dicto, sicut sonant. Et ut amplius dicamus, si intellectus doctrinæ Christi hoc modo ad allegorias & figuratas detorquendus esset, plane fieret incertus: discri men porrò regni Christi & regni politici prorsus tolleretur. Est enim huiusmodi discriimen magna ex parte, quod regnum Christi non est subiectum rationi, regnum politicum vero est rationi subiectum. Tolleretur & discrimen doctrinarum in utroque regno: atque ita pariter spirituale regnum & ciuile, doctrinæ utriusque regni confunderetur, & utrobiusque verus intellectus periret.

Et ut hoc simul addamus, tanto certior est intellectus verborum coenæ, de presentia veri corporis & sanguinis Christi, quanto magis rationi aduersatur. Ratio enim verum doctrinæ Christi intellectum ignorare debet. Is enim est singulare donum Dei, testans

testante Christo, cum inquit: Vobis datum est nosse mysteria regni Dei. Et propter eandem causam Matthæi sexto, lux rationis vocatur in nobis caligo, quia in spiritualibus nihil recti intelligit. Et Paulus dicit animalem hominem ea non capere quæ sunt spiritus Dei.

Ex his & similibus causis Sacramentum altaris meritò appellatur sacramentum fidei, haud secus ac duodecim illi Christianæ doctrinæ articuli, articuli fidei propterea nuncupantur, quia ratio eos non intelligit.

Est autem ea proprietas fidei, ut credat quæ assentiuntur ratio non potest. Et è contrario rationi proprium est, ut credat quæ videt & intelligit.

Vt igitur verum intellectum assequi possimus de eo, quod verum & naturale corpus Christi, item essentialis & verus sanguis eius ad sint in cœna: omitenda est ratio, & adhærescendum fidei quæ amplectitur etiam non visa, & non comprehensa ratione. Propterea dicit Augustinus super 20. caput Iohannis: Rationis defecatio est fidei ædificatio.

Similiter & hæc causa moueat nos quam maximè, ut verba cœnæ de vera & essentiali præsentia corporis & sanguinis Christi intelligamus, quod hæc res rationi minimè est consentanea. Si autem verba cœnæ de præsentia corporis & sanguinis intellecta fidem euerterent, aliter statuendum esset. Sed illud non fit.

Quod autem Sacramentum dicitur tantum esse signum corporis & sanguinis Christi, id hodie ab ipsis Sacramentariæ sectæ principibus refellitur, qui ad cor aliquantulum redierunt. i 3 Nec

DE SACRA.

Nec vlla est causa allegoricè intelligendi verba cœnæ, quam rationis obsequium. Fides allegoria non cget, tantum enim nittitur ipso simplici verbo Christi, siue id possibile coram ratione sit, siue impossibile quod denunciant.

Ac turpe est & detestabile, Sacmentarios verbum Dei ad rationis normam accommodare velle, & eiusmodi duntaxat intellectum querere, qui sit rationi conformis.

Existimamus autem hoc fieri singulari fato & permissione diuina, vt Sacmentarij totum suum fundamentum rationi superstruant, vt pñ homines detecta illorum vanitate magis fugiant illorum falsam doctrinam: certissimum est enim, nisi Sacmentarii tanto conatu suas argumentationes ex ratione produxisserent, plus eos damni datus fuisse: quippe cum nec imperita multitudo inscia sit, rationem in rebus cœlestibus nihil perspicere, sed ipsa cœcitate cœciorem esse.

SECUNDUM.

Maria Lucæ primo, Abraham & Sara, alijs sancti complures, non crediderunt statim uerbo Dei: Sed prius consoluerunt rationem, qua certitudinem uerbi comprehendere voluerunt. Est ergo etiam in uerbis cœnæ uidendum, num intellectus uerborum Christi congruat rationi, nec ne.

CONFUTATIO.

Verum est, Maria principiò à sua ratione decepta, verbis angelii non credidit Lucæ i. cum dicit. Quomodo fiet istud, quandoquidem virum non agnosco: et Abraham cum uxore Sara promissiouï Dei de filio suscipiendo statim non crediderunt, sed rationis

tionis iudicio id impossibile duxerunt. Quid ipsum & Thomas fecit, & alii discipuli, qui resurrexisse Christum non credebant. Tandem vero omissa ratione crediderunt verbo, & infidelitatē suam represserunt. Propterea credens iam Maria in hæc verba erupuit: Ecce ancilla domini, fiat mihi sicut dixisti. Abraham & Sara similiter desierunt dubitare, Gen. 17. & ad Rom. 4. Similiter & discipuli, ut testatur historia euangelica.

Idem facerent & Sacramentarii, si saperent: etiam si aliquanto tempore rationi suæ mancipati fuissent, ut essentiale & veram præsentiam corporis & sanguinis Christi credere non potuerint, tamē nunc desisterent, neq; augerent peccatum.

TERTIVM.

Quicquid conficitur & tangitur, rationi subiectum est. Sacramentum altaris conficitur & tangitur, Ergo est subiectum rationi.

CONFUTATIO.

Panis & vinum in sacramento conspicuntur, & tanguntur tanquam r̄s rationi subiectæ. Verum autem & essentiale corpus & sanguis Christi non conspicitur neque tangitur, propterea neutrum rationi est subiectum. Si ergo rationi non sunt subiecta, nec ratio ea comprehendere potest. Sed parum refert, modo fides comprehendere possit, sicut vere potest. Credit enim ea quæ non videt aut sentit cum ratione, & sperat quæ iuxtarationem sperari non possunt. Ad Ebraeos ii. & ad Rom. 4.

QUARTVM.

In usu cœnae neq; caro neq; sanguis sentitur, neq; conspicitur. Ergo neutrum corpus & uerus sanguis in cœna esse nequeunt.

CON-

DE SACRA- CONFV TATIO.

Sentire est etiam opus rationis. Quia verò sacramentum altaris non est subiectum rationi, sicut in refutatione primi erroris satis demonstrauimus: propterea non sentitur ibi corpus & sanguis Christi. Et eo ipso, quod per rationem non sentitur, certi sumus, in Sacramento essentiale & verum corpus, & essentiam, ac verum sanguinem Christi nobis communicari. Proinde omnes Sacramentariorum argumentationes ex ratione productæ pro nobis faciunt, & per eas ipsi reuincuntur. Fides autem nihilominus credit verè & essentialiter adesse corpus & sanguinem Christi in Sacramento, et si hoccum ratione nunquam conuenit.

QVINTVM.

Christus filius Dei similis est patri suo & spiritui sancto. Pater autem & spiritus sanctus in nulla creatura sunt corporaliter. Ergo neque Christus erit corporaliter in cœna.

CONFV TATIO.

In hoc argumento est dissimilitudo exemplorum, quia pater & spiritus sanctus non assumserunt humanam naturam: sed solus filius, & idem per verbum suum dixit: Hoc est corpus meum. Et ubi se alligat ipse Christus per verbum, quis eum inde per suam rationem abstrahet? Quis poterit? Temerè ergo faciunt Sacmentarii, qui Christum inde auellunt, ubi se per verbum suum alligavit.

Pater & spiritus sanctus sunt spiritus. Propterea secundum suam diuinitatem corporaliter inter homines habitare non possunt. Spiritus enim non habent carnem & artus. Si autem aliquandiu assumere vel-

vellet corpora hominū possent habitare inter crea-
turas. Sicut legitur de spiritibus angelicis, qui in for-
ma corporis humani conspecti sunt ab hominibus,
& inter eos habitauerunt. Qua de re vide Tertullia-
num in libro de carne Christi. Et ibidem ille de spi-
ritu sancto in hunc modum loquitur: Iohannes prae-
dicat spiritum columbae lapsum desedisse super Do-
minum, qui cum spiritus hic esset, tam vere erat co-
lumba, quam spiritus, nec interficerat substantiam
propriam assumta substantia extranea.

S E X T U M .

Christus iam habet corpus glorificatum, ad Philipp. 3. Spiritualiter ergo est in Sacramento, & non corporaliter.

C O N F V T A T I O .

Christus habet corpus glorificatum, sicut Apo-
stolus scribit ad Philipp. 3. hoc est, tale corpus, quod
non est amplius obnoxium accidentibus humanis,
astui, frigori, & similibus. Sed huiusmodi corpus glo-
rificatum propterea non est spiritus. Ac filius Dei
assumit humanam naturam ita ut sedeat ad dexte-
ram Patris simul verus Deus & verus homo. Et idem
Christus dixit: Hoc est corpus meum. Si ergo Chri-
stus secundum humanam naturam non est spiritus,
ergo non potest tantum spiritualiter esse in Sacra-
mento. Quod autem verum & essentiale eius corpus
est in Sacramento, hoc sit per verbum, quo istuc se al-
ligavit & quidem supra rationis captum: fidei autem
nihil est adeò sublime, quin apprehendere possit,
ideo etiam hic cum ratione dimicat.

Quod autem Christus non sedeat ad dexteram Pa-
tris ut spiritus, manifestum est ex ipsis verbis, Lucae

k capi-

DE SACRA.

capite 24. Cum enim discipuli videntes eum resuscitatum à mortuis, putarent se spectrum videre, Tanguite, inquit, & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, quemadmodum me habere videris. Et in hoc ipso corpore assumtus est visibiliter in cœlum.
Act. I.

SEPTIMVM.

Deus spiritualiter est in omnibus suis creaturis. Ergo & filius Dei non corporaliter, sed spiritualiter est in Sacramento.

CONFUTATIO.

De gradibus præsentia Dei, & quemadmodum omnibus creaturis adesse soleat iuxta versiculum, Enter præsenter, Deus est, & ubique potenter: non est instituti nostri hoc loco differere longius. Nec valet consequentia à præsentia vniuersali ad singularem præsentiam, qua Christus est in Sacramento secundum verbum suum vero & essentiali corpore, in quo applicat seipsum & omnia beneficia sua nobis. Nec etiam hoc loco dicimus, quomodo Christus verus Deus sit in omnibus creaturis, sed de singulari eius præsentia in cœna loquimur. Ac si concedatur, Christum tantum iuxta diuinitatem suam spiritualiter adesse in sacramento: tamen absurdum erit, profiteri Christum qui etiam est homo, secundum humanam naturam adesse spiritualiter. Præterea periculosem est duas naturas in una persona diuellere. Postremo non dixit, Accipite comedite, hic est spiritus meus, sed hoc est corpus meum.

OCTAVVM.

Christus sedet at dexteram patris. Ergo non potest simul esse in sacramento, & in pluribus locis.

CON^{tin}.

CONFUTATIO.

Dextera patris non est intelligenda de certo loco, sed de ubiquitate: idque secundum omnipotentiam diuinam. Itaque dextera Dei etiam est in cena atque adeo in pane & vino. Sicut enim oculi & aures Dei (hæc enim & similia tribuuntur Deo figuratè & humano more loquendo) non volunt alligari certis locis, ita neque dextera Dei. Et sicut Deus omnia ubique videt & audit, sic etiam dextera eius ubique opitulatur quibuscumque vult. Estque hoc certum argumentum pro nobis contra Sacramentarios, quod scimus Christum sedere ad dexteram patris: ideo enim potest esse in sacramento, quia dextera patris ad nullum locum alligata est. Ethac argumentatio multos Sacramentarios turbauit.

Miramur etiam quamobrem nolint Sacramentarii a nobis alligari Christum certo loco in sacramento (quod quidem non facimus nos, sed ipse suo verbo eodem ligauit) cum ipsis certo loco in celo eum alligent, videlicet ad dexteram patris, quam interpretantur certum locum.

NON V M.

Nullum habemus expressum uerbum de transsubstantiatione panis in corpus, & vini in sanguinem Christi. Itaque incertum est adhuc, an uere ad sit corpus & sanguis Christi in sacramento.

CONFUTATIO.

De transsubstantiatione panis in corpus, & vini in sanguinem CHRISTI, ita ut de pane & vino nihil maneat praeter externa accidentia: non minus male sentimus, quam ipsi Sacramentarii,

DE SACRA.

& ea opinio in libris theologorum nostrorum ante multa tempore reiecta est. Sed inde non sequitur, incertum esse, quin adsit corpus & sanguis Christi in Sacramento vere & essentialiter. Immota enim sunt & clarissima verba Christi: Hoc est corpus meum. Et vera est qui haec verba locutus est. Ac ut maxime non sit verum, quod tamen minimè volumus, adesse in Sacramento verum & essentiale corpus & sanguinem Christi: tamen in iudicio Dei maiorem nos habebimus excusationem, qui non malitia peccauimus, sed ipsis verbis Christi simplicibus fidem adhibuimus: quam illi qui ratione sua fascinati, noluerunt verbis cœnæ credere, tanq; non cōsentientibus rationi: vnde coacti fixerunt tropos & figuræ, quibus verba Christi explicarent & intelligerent.

DECIMVM.

Vbi non habetur locus scripturae clarior & magis perspicuus, quo alius obscurior explicetur: ibi incertus est intellectus. Verba cœne non possunt explicari. Ergo intellectus uerborum de corpore & sanguine Christi est incertus.

CONFUTATIO.

Habemus vero clariores locos, quibus verba cœnæ explicare possumus. Priore ad Corinth. 10. Panis quem frangimus non ne est communicatio seu sumptio corporis Christi? Item poculum benedictionis, quod benedicimus, nonne est communicatio seu sumptio sanguinis Christi? Et sequente capite: Dominus enim Iesus in ea nocte qua traditus est, accepit panem, & post gratias egisset, fregit ac dixit: Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frans

frangitur, id est, traditur. Ibi Christus declarat seipsum, sicut in sequentibus verbis: *Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur.* Cum ergo haec dicta in promptu habeamus explicantia nostram sententiam, nulla iam relinquitur nobis incertitudo de verbis coenæ. Et econtrario Sacramentariorum opinio falsa est, quia probationes e scriptura pro se nullas habent.

V N D E C I M V M .

Prophetia seu interpretatio scripturæ respondeat analogiæ fidei, ad Rom. 12. Sed interpretatio uerborum coenæ de corpore & sanguine Christi non respondet analogiæ fidei. Ergo corpus & sanguis Christi non sunt in Sacramento.

C O N F V T A T I O .

Interpretatio scripturæ debet esse consentanea analogiæ fidei. Quia igitur interpretatio verborum coenæ est consentanea analogiæ fidei: ergo sequitur, verum & essentiale corpus Christi esse in Sacramento. Versatur enim fides etiam circa ea, quæ non vindicantur, ad Ebræos 11. Si autem loquuntur Sacramentarii de fide rationis, quæ credit ea quæ videt (cuius exemplum habemus in Thoma, Iohann. 20. cui dicitur: Credidisti Thoma quia vidisti) rectè argументantur corpus & sanguinem Christi non esse in Sacramento. Id enim fides rationis neque intelligere neque diudicare potest.

D V O D E C I M V M .

Sacraenta sunt intelligenda sacramentaliter, Intelliguntur autem sacramentaliter, cum figurati, id est, per metonymiam intelliguntur, ita ut panis & uinum sint tantum signa corporis & sanguinis Christi.

C O N F V T A T I O .

Facile & libenter concedimus Sacraenta de-
k 3 bere

DE SACRA.

bere intelligi sacramentaliter, id est, eo modo quo
vult Christus ea intelligi, de vera & essentiali præ-
sentia corporis & sanguinis sui. Item, ut intellectus
conformetur ad fidem, & non ad rationem. Quod
autem sacramentaliter hoc loco idem sit, quod figu-
rate, ita ut panis & vinum sint tantum signa vacua: id
nequaquam concedimus. Talis enim intellectus ratio-
nem sapit, non fidem. Rationi hostile est, verum &
essentialis corpus & sanguinem Christi esse in Sacra-
mento, cum neque videat neque sentiat ea. Fidei autem
familiare est, credere quae rationi sunt aduersa, quaeque
in sensus exteriores non incurunt.

DECIMVM TERTIVM.

~~E~~ Euangelistæ in descriptione uerborum cœnae non consentiunt per
omnia, & utuntur oratione figurata. Ergo uerba cœnae largiter intelli-
genda sunt, non ita strictè sicut sonant.

CONFUTATIO.

~~E~~cimus Euangelistas in verbis cœnae dicto varia-
re. Matthæus enim dicit: Hic est sanguis meus, sang-
uis noui testamenti. Lucas verò, Hoc poculum est
nouum testamentum in sanguine meo: verum senten-
tia non discrepant. Neque de hac re quisquam dubitauit
unquam. Si dubitant Sacramentarii, horribile est. Ac scis-
mus, præterea euangelistas scripsisse ex spiritu san-
cto, qui secum certe non dissentit, neque instructus
venit ad decipiendos nos.

Quod autem Euangelistæ utantur figurato ser-
mone in descriptione cœnae, sane non reperimus.
Matthæus enim simplicissime loquitur, item & Lu-
cas. Cum enim dicit Lucas calicem esse noui testa-
menti

menti in sanguine Christi, idem dicit cum Matthæo. Non igitur calix significat nouum testamētum (sicut Sacramentarii figuratè loquuntur) sed reuera est nouum testamentum. Perinde ac si quis codicillos in quibus extremam suam voluntatem condidit, demonstrans diceret, Hoc est testamentum meum: hæc uerba non hoc volunt, codicillos significare testamentum, sed reuera esse.

Etsi autem aliquis in verbis Luce esset tropus, cum tantè obscuriorem clarioribus verbis enarrari oportebat. Clariora verba sunt, quæ extant apud Matthæum. Ergo non finendum est, ut Sacramentarii veram & incorruptam sententiam verborum Christi, quæ planissima sunt & simplicissima, sua tropologia corrumptæ & peruertant.

DECIMVM X I I I .

Christus in cœna & circa id tempus sape testatur, se relinquere mundum, & abiire ad patrem. Ergo nusquam querendus est quam in cœlo,

CONFUTATIO.

Christus quod dixit de abitione sua, seruauit. Ac nisi per verbū suum alligasset verū & esse entiale corpus suum sacramentocœnæ, nesciū eum alibi querere possemus nisi in cœlo. Sed quia se alligauit huic Sacramento sua voluntate, id est oportet eum etiam hic querere, & non solum in cœlo. Deus olim etiam habitabat in cœlo tempore populi Israelitici, ibi eum queri necesse erat. Veruntamen etiam ad arcam fœderis se alligauerat: ibi etiam queri & inueniri potuit, propterera orabant ludæi directis faciebus ad arcam.

DECI.

DE SACRA.

DECIMVM QVINTVM.

Lucas præmittit cœnæ Dominice e sum agni Paschalis. Eius agni paschalis est mysterium seu figura. Ergo & cœna Dominica est mysterium seu figura.

CONFVTATI O.

Quod Lucas historiam de mandatione agnis paschalis præmittit cœnæ Domini, suas habet ratios. Neque inficiamur agnum paschalem continere mysterium, significat enim verum agnum paschalem Christum, sic enim is appellatur priore ad Corinthios. Deinde concedimus etiam Sacramentariis, cœna esse mysterium, quia ratio sapientiaque humana nihil de ea quicquam intelligit. Sed hoc negamus, quod cœna sit figura: sed est ueritas seu res ipsa, quam ceremonia Iudaica adumbrauit. Veritas porro non potest esse figura seu vmbra. Ita lex cum omnibus suis ritibus fuit figura seu adumbratio futurorum bonorum, & non representatio eorum, ad Ebraeos decimo.

Ac si licet ex veritate vmbras reddere, quod faciunt Sacramentarii in veritate huius Sacramenti, tandem nobis nihil veritatis superfuturum est, omniaque in figuras & vmbras mutabuntur.

DECIMVM SEXTVM.

Si uerba cœnæ aliter intelligi deberent, quam ut in aliis mysteriis usitatum est, ueluti Agnus est transitus: apostoli suo more utique interrogauerunt. Ergo pro mysterio intellexerunt.

CONFVTATI O.

Quod in aliis mysteriis verba interdum figuratae accipiuntur, facile concedimus: sed haec probatio incumbit Sacramentariis adhuc, an etiam verba mystice

sticē seu figuratē intelligi oporteat. Neq; valet consequentia, cum procedit argumentatio à particulari ad uniuersale: ac si dicam, vnu vel quidam sunt diuites. Ergo omnes sunt diuites. Quia verò Sacramentarii edocere non possunt, itidem verba cœnæ mysticē seu figuratē intelligi oportere, incerta est eorum sententia, & cum ipsis dubitent, alios confirmare nō possunt. Nos autem si sequeremur hos incertos doctores, enormi levitate peccaremus.

Pater Lutherus si viueret, non ita intellecturus erat hanc propositionem: Agnus est transitus, id est, significat transitum: sed est ipse transitus. Tertullianus nullo modo sineret figuratē exponi hæc verba, Spiritus sanctus est columba Matth. 3: id est, significat columbam: sed vere fuit columba, æquè ac vere fuit spiritus cum descenderet de cœlo assumens speciem columbæ. Aduersus Marcionem de carne Christi: Ioannes prædicat spiritum columbæ lapsum desedisse super Dominum, qui spiritus cum hic esset, tam vere erat columba, quam spiritus, nec interficerat substantiam propriam, assumta substantia extranea.

Ita panis in cœna non significat corpus Christi: sed vere ibi adest corpus Christi, sicut vere adest panis.

Et propterea verum & esseentiale corpus Christi est in cœna, quia Christus assumit humanam natum, & adhuc est verus homo, sedens ad dextram patris: nec in hoc impeditur à sua diuinitate.

Deniq; apud plerosq; constat, quam sit recens hæc interpretatio: Est pro significat. Sed hanc glossam in presenti negocio apud veteres nusq; reperies.

I Quod

DE SACRA.

Quod autem apostoli non interrogauerunt Christum de verbis cœnae, quomodo essent intelligenda: non est sanè mirandum, quia etiam alias in rebus quamplurimis nihil ab eo percontati sunt. Concedimus etiam apostolos verba cœnae mysticè intellectisse, hoc est, de iis rebus, quæ coram ratione sapientia que humana sunt mysteria, videlicet quod verum & essentiale corpus Christi in cœna præstò sit: quam rem neq; ratio, neq; ullius humani ingenivis a solertia comprehendere potest. Si autem volunt, mysticè intelligere, esse figuratè intelligere, non recipimus glossam.

XVII.

Declaratio uerborum cœnae petenda est ex uerbi Christi. Sed ipse dicit, Caro non prodest quicquam. Ergo spiritualem mandationem instituit in cœna, & non carnalem.

CONFUTATIO.

Verum est, neminem esse commodicorem suorum uerborum interpretem quam eum ipsum, qui prolocutus est, sed nequaq; concedimus, Christum his verbis, Caro non prodest quicq;, extra cœnam usurpatis, explicare cœnam voluisse. Neque confundenda est manducatio sacramentalis, cum spirituali, quæ etiam sine sacramentali fieri potest. Semper enim ecclesia hæc distinxit. Sed tamen facile concedimus, etiam carnem Christi extra institutionem parum nobis prodesse, si quis ea velit abuti. Et econtrario persuaderi nunq; poterimus, quod manducatio veri & essentialis corporis Christi in cœna nihil proficit. Nisi enim prodesset, sanè à Christo non fuisset instituta. Præterea caro Christi non est sine fructu, ubi ea non abusum.

timur, quia in humanitate sua cooperante natura diuina magnas res effecit.

Ergo de abusu intelligendum est, si dicat aliquis non prodesse carnem Christi: & non de digno vsu iuxta mandatum. Si vero voluisse Christus tantum mandationem in coena spiritalem instituere, quid facilius ei fuisset, quam dicere: Hoc est corpus meum spiritale, & sanguis meus spiritualis? Ita autem non dixit, sed Hoc est corpus, hic est sanguis meus.

XVIII.

Omnis locutiones Sacramentariae sunt eiusdem naturae. Est autem eorum natura, ut designio intelligantur. Ergo & uerba coenæ deflectenda sunt ad signum.

CONFUTATIO:

Maiorem facile concedimus, omnes locutiones Sacramentarias eiusdem esse naturae. Minor est neganda: Christus enim in suis sacramentis non loquitur de figuris & umbris, sed de veris & essentia libus rebus. Nec etiam de nudis signis loquitur, et si sacramenta saepius signa vocantur. De hoc vide sus præ refutationem duodecimi argumenti.

XIX.

Arca foederis uocatur præsentia Dei. Ergo eadem ratione panis uocatur corpus.

CONFUTATIO.

Longè alia res est, cum arca vocatur præsentia Dei. Non enim ibi fit mentio corporalis præsentiae, sed quod ibi affuturus sit Deus exaudiens, opem ferens. Sed in sacramento affuturum se Christus promisit cum corpore & sanguine suo verè & essentialiter.

DE SACRA.

Cum ergo adeò se Christus ibi alliget, meritò ei creditur. Deinde vitiola est consequentia huius argumenti, quia dissimilitudo est in exemplis.

Etsi autem præsentia Dei apud arcam fœderis peculiaris est præsentia, quam Deus peculiari & expresso verbo promisit: tamen nihil exprimitur aliter, quam ita præsentem futurum, ut exaudiatur & optinetur. Sed de præsentia in cœna disertè promissum est, Christum cum suo corpore & sanguine affuturum, & hoc credendum est, siue ratio consentiat siue repugnet.

XX.

Patres comedebunt manna siue panem celestem. Hunc cibum Paulus 1. Corinth. 10. uocat cibum seu escam spiritualem. Ergo cœna Domini est escas spirituales.

CONFUTATIO.

Placet nobis, eandem patres escam spiritualem comedisse, eundemque potum spiritualem bibisse, bibisse item de Petra spirituali qui erat Christus. Sic enim scribit Paulus: Et haec esca potusque fuerunt spirituialis esca & potus per fidem in Christum ventus. Quae omnia si referantur ad spiritualem manducationem & potionem corporis & sanguinis Christi, de qua ipse Christus, Iohann. 6. docet: nesciremus an quis iure obstrepere posset. Ibi enim similitudo est in exemplis. Ac inde nos docemus contra Papistas, Patriarchas eadem fide in Christum saluatos esse quan nos saluamur. Quod autem illi hanc spiritualem escam & potionem de Petra qui erat Christus, ad cœnam referunt, eamque dicunt similiter spiritualem escam & potionem esse, nequaquam concedimus. Occurrit enim

enim hic dissimilitudo exemplorum, quæ nullam efficit iustam consequentiam.

XXI.

De mysterio cœnae nihil est recipiendum nisi quo l' cœlitus dictum sit. Paulus dicit: Iudeos eandem nobiscum comedisse escam spiritualem, addit enim: Petra erat Christus. Ergo in cœna spiritu iliter sumere debemus panem & uinum tanquam corpus & sanguinem Christi.

CONFUTATIO.

Totum argumentum concedimus de spirituali mandatione & potione Christi, quæ sit per fidem. Per fidem enim comedimus & bibimus Christum spiritualiter, sicut etiam patres fecerunt, hoc solo discrimine, quod hi Christum venturum in carnem per fidem comedenterunt & biberunt: nos comedimus & bibimus per fidem eum qui iam exhibitus est. Cæterum sacramentaliter verum & esse entale corpus & sanguinem Christi comedere & bibere non potuerunt, quia haec sacramentalis sumptio, patrum tempore nondum fuit instituta.

XXII.

Non est pertinaciter in verbis cœnae herendum. Si enim hoc ubiq; fieret etiam in aliis diuisis scripturæ, multa sequentur absurdita, ut cum dicitur, Verbum caro factum est. Pater maior me est. Qui uidet me uidet & patrem, & in similibus locis.

CONFUTATIO.

Verum intellectum rei oportet elici ex verbis. Ergo in verbis cœnae merito acquiescimus. Quod autem aliqui scripturæ loci non sint strictissime dedicati intelligendi, pro vitandis absurditatibus, facile concedimus. Non est autem dubium hanc propositiōnem, Verbum caro factum est, non esse ita intelligendam

DE SACRA-

gendam simpliciter quod diuina natura in humana mutata sit, sed quod aeternum verbum assumserit carnem seu humanam naturam. Item, hoc dictum: Pater maior me est, similiter non est intelligendum ratione diuinitatis, seu naturae diuinae (secundum hanc enim filius est aequalis patri) sed respectu humanitatis, quam filius assumxit. Eodem modo & tertium dictum intelligendum est. Videre enim significat ibi agnoscere per fidem, non externe sive secundum respectum personae agnoscere vel videre. Quod autem in verbis coenae similis sit locutio, qualis in histribus dictis: in cumbit adhuc Sacramentariis probandum: sed in perpetuum non probabunt. Imo etsi in verbis coenæ queratur alius intellectus, quam ut sonant: tamen perpetuo dubitari oportet, an sit verus.

XIII.

Vetus ecclesia & patres nobiscum sentiunt, corpus & sanguinem Christi non esse in coena, sicut haec tenus creditum est.

CONFUTATIO.

Contrarium ponemus postea, cum doctrinam nostram de vero intellectu verborum coenæ ex patribus confirmabimus.

XXIII.

Panis & corpus non sunt res eadem. Ergo uerba coenæ figurate intelligenda sunt.

CONFUTATIO.

Antecedens est verum, panem & vinum non esse res easdem: sed mala est consequentia, verba coenæ propterea figuratae intelligenda esse. Satis est nobis præcepisse Christum, ut sub pane & vino, verum & essentiale eius corpus & sanguinem sumamus.

XXV.

XXV.

Circumcisio erat signum cui simul veritas annexa erat. Quare sine omni impedimento etiam in cena, visibili signo veritas spiritualis annexa est.

CONFUTATIO.

Quod circumcisio fuerit signum cui simul fuit annexa veritas, non vocamus in dubium: deinde concedimus, etiam visibile signum cœnae veritatem libi habere annexam, sed non veritatem spiritualem, sicut affirmant Sacramentarii, sed eam quam Christus ipse per suum verbum sacramento annexuit, videlicet quod adsit ibi corpus & sanguis verus & essentialis.

Veritas spiritualis, videlicet circumcisio cordis adiuncta fuit circumcisioni externæ, ad Rom. 2. Sed in cena non adhæret huiusmodi spiritualis veritas. Christus enim in cena cum discipulis daret corpus suum manducandum, & sanguinem bibendum, non erat spiritus, neque verò in spirituali corpore ascendit in cœlum, neque sedet ad dexteram patris in spirituali corpore, neque in extremo iudicio redibit in corpore spirituali. Quomodo ergo tantum secundum præsentiam suam in cena esset spiritualis? Deinde est dissimilitudo in exemplis. Igitur non valet consequentia.

XXVI.

Actio cena est actio spiritualis. Ergo piorum animi ad cœlum erigere se debent.

CONFUTATIO.

Quomodo cena potest esse spiritualis tantum actio, cum ibi etiam manducemus ac bibamus ore? Sed quidem Verum & esse corpore & sanguinem Domini.

DE SACRA.

Domini. Et sicut discipuli in cœna non comederunt corpus spiritale, neq; biberunt sanguinem spiritalem (quia Christus non fuit spiritus quando egit cum discipulis) ita & nos comedimus & bibimus verum corpus & sanguinem eius.

Sed non repugnamus, quin his, qui tantum sacramentaliter sumunt corpus & sanguinem Domini, neque simul erigunt corda ad cœlum, ut per fidem etiam spiritualiter fruantur corpore & sanguine Christi, nihil pro sint utilitates adhaerentes cœnæ.

XXVII.

Quicquid non adest secundum qualitatem, vel quantitatem, vel locum, non adest corporaliter, sed spiritualiter. Omnes autem fatentur, hoc modo corpus non esse in pane. Ergo modus presentiae Christi in sacramento est spiritualis.

CONFUTATIO.

Hoc argumentum planè est philosophicum, & ex ratione ductum. Quamobrem non recipimus illud. Quid enim rei est philosophia cum Theologia? Sicut omnino miscenda sunt hæc, boni consulatur, si enatum inde fuerit tale monstrum & chaos, quale videamus esse Theologiam scholasticam. Magna est temeritas ex ratione & philosophia argumentari contraria clara & perspicua testimonia Christi. Et æquum est plus fidei verbis Christi attribui quam toti philosophia. Augustinus non vult proferri quicquam ex Episcoporum libris, quod pugnet cum verbo Dei. Sed Sacramentarii licet sibivolunt, ut philosophiam producant aduersus Christum.

Cum Augustini tempore dissensio oriretur de cœna Domini, ipse sic dicebat: Hæc controuersia exigit iudicem

iudicem: quare nunc iudicet Christus, ad quid proposit
mors sua, & dicat ipse: Hic est sanguis meus, qui pro
vobis effunditur in remissionem peccatorum. Et iu-
dicet cum eo Apostolus: quia & in hoc Christus lo-
quitur.

Hoc loco videmus optimè quis sit Iudex contro-
versiae de sacramento. Et si profectò rationem & phi-
losophiam patiemur iudicem in negocio religionis,
nullus articulus nobis manebit integer & incorrup-
tus.

Maiorem igitur concedimus philosophice Io-
quendo: sed secundum omnipotentiam Christi & ex-
pressa eius verba, ac secundum fidem nequaquam conce-
dimus: Christus enim per omnipotentiam suam ea
facere potest, quæ rationi sunt impossibilia. Deinde
verbum eius non fallit. Nec difficile est fidei ea cre-
dere, quæ planissimè secundum rationem fieri ne-
queunt.

Si voluisset Christus in cena instituere sumtio-
nem tantum spiritalem, potuisset dicere: Comedite
corpus meum spiritualiter, bibite sanguinem meum
spiritualiter. Nec in institutione huius sacramenti
vñsus esset pane & vino tanquam externis & corporalibus
elementis.

X X V I I I .

*Modus præsentie Christi in sacramento magis est spiritalis quam
carnalis.*

C O N F V T A T I O .

Hoc argumentum facile tolerari posset, nisi vel-
lent Sacmentarii propter spiritalem sumptionem
quæ sit per fidem, excludere corporalem & sacra-
m
talem

DE SACRA-

talem sumptionem. Ac si concedant in cena corpus & sanguinem Christi corporaliter ore, & spiritualiter fide percipi, facile inter nos conueniet. Et nostro iudicio tandem hoc modo ad concordiam veniendum erit. Aliqui sane videntur ad nos ita accedere, Deum oramus, ut & reliquorum animos flecat, quo possimus tandem aliquando, iam longis annis exoptatissima inter nos pace frui.

X X I X .

Sacramenta sunt eiusdem rationis. Aqua baptismi neque in corpore, neque in sanguinem conuertitur. Ergo etiam de cena sic statuendum est.

C O N F V T A T I O .

Eadem est omnium Sacramentorum ratio in generalibus rebus, sed non in specialibus, quas per verbum suum Dominus unicusque sacramento specialiter & propriè assignauit. Ita baptisma non debet esse corpus & sanguis Christi, sed in cena adesse corpus & sanguis Christi debet, idque iuxta verbum eius, Hoc est corpus meum.

X X X .

Christus alio modo quam sua carnali præsentia habitat in cordibus piorum, ut sit uita ipsorum. Propterea non est necesse, pertinaciter de carnali præsentia contendere.

C O N F V T A T I O .

Quemadmodum filius alioquin generaliter habitet in nobis cum patre & spiritu sancto: nihil id hoc loco parit contentionis. Similiter & ubi habitet in nobis. Sed ab hac generali præsentia discernenda est illa specialis in sacramento, per quam uult Christus adesse nobis vero & essentiali corpore, sicut ipse prædictus; Hoc est corpus meum. Et inde corporalem illam

illam seu (ut eam per contemptum Sacramentarii nominat) carnalem præsentiam Christi tantopere cogimur vrgere, ita tamen ut nihil decedat generali præsentia Christi. Non ita loquimur de præsentia, ut altera exclusa alteram stabiliamus.

XXXI.

Promissiones euangelii sunt spiritales, & quemadmodum per fidem apprehenduntur, ita per fidem sunt efficaces. Porro sacramenta omnia pendent à promissione. Cœna ergo tantum est spiritualis manducatio efficax per solam fidem.

CONFUTATIO.

Maiorem facile concedimus. Minorem hoc modo limitamus: et si sacramenta pendent à promissione, tamen non ita sit, vt promissio Christi verbis cœnae veritatem detrahatur. Tum enim verba Christi inter se essent pugnantia. Dixit autem Christus: Commedit, hoc est corpus meum, Bibite, hic est sanguis meus. Et cum hæc loqueretur non erat spiritus. Neque vero panis & vinum sunt res spiritales, sed corporæ. Deinde Christus ne nunc quidem secundum humanitatem suam est spiritus, sed verus homo sedens ad dexteram patris. Et hoc non euertit promissionem de rebus spiritualibus, vt etiam reliqua verba Christi in cœna & promissiones illis annexæ content. Hoc autem argumentum planè excludit corporalem sumptionem in cœna, propterea rectè dicunt nostri, non esse integrum, quia non constat omnibus suis partibus.

XXXII.

Humanum corpus finem habet in eo ipso loco, ubi uersatur, nec potest esse ubiqz. Christus assumit corpus humanum, ergo secundum humanam naturam non potest esse ubiqz.

DE SACRA. CONFUTATIO.

Hoc argumentum ideo falsum est, quia dissimilis tudo est in exemplis. Christus enim non tantum est verus homo: sed etiam verus Deus, atque adeo omnipotens. Et secundum suam omnipotentiam ipse verus Deus & homo ubique potest esse. Nec valet hoc loco cauillatio, quod hoc cum ratione & sapientia humana nostroque iudicio non congruat. Parum refert quid in hac re humana ratio cum sua orore humana sapientia statuat. Fides autem credit impossibilia iudicio humano, & quidem talia quae utraque soror ratio & humana sapientia neque perspiciunt, neque comprehendunt. Ergo Sacmentarii hoc loco diuellunt duas naturas in Christo: alias autem satis sunt distinctiones in his propositionibus: Christus est rex noster, sacerdos, mediator, iustitia, secundum utramque naturam, tantum in sacramento non existimant secundum humanam naturam ubique esse posse.

XXXIII.

Deus omnia potest facere quaecunque vult. Quia uero nusquam dixit se naturale corpus filii sui immensum facere uelle. Ergo falsum est pro pugnare immensitatem in Christo.

CONFUTATIO.

Verum est, potest Deus quaecunque vult facere. Quod autem nusquam prædixit se naturale corpus filii immensum facere, querant Sacmentarii ex ipso, quid cause, & quamobrem noluerit prædicere? Nos interim pie facimus, qui immensitatem Christi tuemur, siquidem scimus eum in una persona verum esse Deum & hominem, & propterea nihil ei esse immensum, quod simul potest esse ubique. Et hoc impossibile.

sibile esset Christo secundum humanitatem tantum. Quod autem est huic naturae tantum impossibile, id diuinæ naturæ possibile est. Et summatim naturæ in Christo, non sunt diuellendæ. Item humanæ naturæ non fuisset possibilis liberatio generis humani, nisi à diuinitate fuisset adiuta.

XXXIIII.

Ad percipiendas utilitates baptismi, fides est necessaria. Fides est rerum absentium, & non præsentium. Ergo corpus & sanguinem Christi esse in sacramento, pugnat cum fide.

CONFUTATIO.

Vtilitates sacramenti sola fide apprehenduntur. Etsi alias in genere etiam malii & à fide alieni vntur sacramento, neq; tamen fruuntur effectibus ad hærentibus. Verum est etiam ex parte fidem esse rerum absentium, ad Ebræos ii. Contrà & hoc verum est, fidem esse etiam rerum præsentium, quæ non videntur, idq; secundum verba Christi, Hoc est corpus meum. Nec opinamur optimum virum mentitum esse. Præterea hic res absentes dicuntur, respectu humanæ rationis & sapientiae, cuius iudicio neq; corpus neq; sanguis Christi est in sacramento. Vnde fides in cœna circa res absentes, & tamen præsentes versatur. Absentes, quia contra naturam rationis credit corpus Christi & sanguinem in cœna præstò esse: Præsentes, quia simplicissime nititur verbis Christi, de præsentia corporis & sanguinis, & ea iudicat vera esse. Item hoc argumentum aliqua ex parte confirmat nostram doctrinam. Non enim est necessariū ad integratatem sacramenti, vt credat fides adesse verum & essentiale corpus Christi in cœna. Alioquin enim

m. 3 adeſt

DE SACRA.

adest propter verbum, quod loeutus est Christus, et si
multi non assentiuntur illi verbo.

Porro maior propositio huius argumenti occulta
ram tegit fallaciam, et si enim utilitates coenae per se
dein accipi oportet: tamen non sequitur, fidem alio
quid efficere ad integratem seu substantiam sacra-
menti. Siue enim credit quis siue non credit, sacra-
mentum tamen est integrum, propter verba Christi.
Vnde recte dixit Augustinus lib.3. contra Donati-
stas, cap.14. Non interest cum de sacramenti integri-
tate tractatur, quid credat, aut quali fide imbutus sit,
qui accipit sacramentum: interest quidem permul-
tum, sed ad salutis viam, verum non ad sacramenti
questiōnem.

Inde conspicitur, et si multi carent fide, tamen
has res integras esse & adesse, propter verbum Chris-
ti: sed utilitates sine fide percipi nullo modo pos-
sunt.

XXXV.

Christus ascendens in cœlum, postquam reliquit mundum, non potest esse ubiq. Ergo non potest esse in terris corporaliter.

CONFUTATIO.

Et hoc argumentum ex ratione sumtum est, &
omnipotentiam Christo detrahit. Si enim est omni-
potens secundum diuinam naturam, & haec natura
humanæ in eadem persona vnta est, quomodo non
potest esse vbiq; vbiq; vult? Non enim sic ascen-
dit in cœlum, ut iam non possit esse in terris, vel vbiq;
vult locorum. Si enim non potuisset præstare cor-
poris & sanguinis sui presentiam in coena, promis-
sio verbi nihil fuisset aliud nisi mera fallacia. Fal-
laciem

lacem autem dicere Christum, horribile est & blasphemum.

XXXVI.

Quicunq; est in certo loco, non potest esse ubiq;. Christus assumptus est in cœlum, ueluti in certum locum. Ergo non potest esse corporaliter in sacramento.

CONFUTATIO.

Maior secundum rationem vera est. Minor est falsa. Christus enim non est assumptus in certum locum cœli. Nam dextera Dei est ubiq;, & non certus locus, sicut supra in refutatione octauii argumentidiximus. Ergo etiam conclusio est vitiosa.

XXXVII.

Christus sedet ad dexteram patris. Ergo non potest esse ubiq;, unde vulgare dictum. Christus Deus & homo ubiq; totus, sed non totum.

CONFUTATIO.

Hoc argumento asserimus nostram doctrinam. Quia enim Christus sedet ad dexteram patris, ergo potest esse ubique. Dextera enim patris ubique est, sicut & aures eius & oculi: ut supra in refutatione octauii argumenti ostensum est.

Vulgare illud, Christus Deus & homo ubique totus, sed non totum: non est oraculum scripturæ, neque facit quicquam, nisi vt æternam veritatem patris Christum Iesum arguat mendacii, nimisrum non esse verum, quod in verbis ecclæ de præsentia corporis & sanguinis sui locutus est.

XXXVIII.

DE SACRA.

XXXVIII.

Scriptura testatur Christum idem retinuisse corpus post resurrectionem quod ante habuerat, ita ut non mutaretur natura; & huic sententiae etiam patres uno consensu suffragantur. Ergo Christus non potest esse corporaliter in cena.

CONFUTATIO.

Maiores plane concedimus, si recte intelligatur. Quia enim Christus adhuc habet corpus suum, quod reduxit ex sepulchro, illud videlicet quod discipulis exhibuit in cena: & ipse porrò idem corpus collocauit ad dexteram patris, quæ, ut supra ostendimus, nulli certo loco alligata est: inde ratiocinamur, posse eum adesse in sacramento, sicut vere adest, & quidem corporaliter. Secundum enim humanitatem suam non factus est spiritus, sed est & manebit in perpetuum verus homo, sicut etiam verus Deus est & manebit in perpetuum.

XXXVIII.

Testatur & scriptura corpora nostra corpori glorificato Christo fore similia. Sed nostra corpora tunc non erunt ubiq;. Ergo neq; corpus Christi potest esse ubiq;.

CONFUTATIO.

Vbicunque dissimilitudo est in exemplis, ibi non quam bona & firma est consequentia. Eisi enim corpora nostra similia erunt glorificato corpori Christi, tamen erit hoc cum conditione & certo modo. Et sic verum est, nostra corpora non fore vbiq;. Necq; mirandum id erit, diuina enim natura cum nostra illa humana non conueniet copulatione personali, neque nos erimus dei. Sed de Christo alia res est: in illo enim coniunguntur natura diuina & humana unione personali, & hæc ab illa gestatur, ita ut possit esse vbiq;

vbiq;. Hunc enim totum Christum non oportet di-
velli.

XL.

*Apud veteres nunquam fuit contentio de uero intellectu uerborum
cœnae. Igitur omnes figuratè intellexerunt.*

CONFUTATIO.

Verum est apud veteres de verbis cœnae nullam adeo magnam fuisse contentionem: & quamuis tempore Berengarii mediocris turba extitit, tamem statim consopita est. Sed hinc non sequitur veteres intellectuisse verba Christi in cœna figuratè. Hæc enim vocabula, figuratè, significatiuè, spiritualiter, tropicè, apud veteres non fuerunt usurpata, ut errori Sacramentariorum patrocinium darent, sed nunc primum à nouis Sacramentariis cum novo intellectu in ecclesia inuecta sunt. Sed vocabulum spiritualiter, saepè apud eos reperitur, cum de spirituali sumptione loquuntur. Causa vero eius concordia apud veteres fuit verus intellectus iuxta simplicitatem verborum Christi, de vera & essentiā eius præsentia in sacramento, cum vero corpore & sanguine. Præterea testimonium habemus ipsius papatus à multis vscq; seculis.

XLI.

*Patres eti panem & uinum uocant corpus & sanguinem Christi,
tamen nihil aliud significant, nisi panem & uinum esse signa corporis &
sanguinis.*

CONFUTATIO.

Contra hoc argumentum postea in confirmatione sinceræ nostræ doctrinæ de sacramento adducemus quosdam locos ex patribus, e quibus contrarium euideretur probabitur.

DE SACRA.

XLI.

Augustinus rem fœdam uocat comedere carnem Christi corporaliter.

CONFUTATIO.

Non arbitramur adeò fuisse incogitantem Augustinum, & ita de honestasse carnem Christi, ut omnem sumptionem corporalem carnis Christi rem fœdam appellari. Ac si maxime fecisset, non approbamus neque audimus hoc eius iudicium. Sed concedimus fieri posse, ut Augustinus hoc modo locutus sit de abuso corporalis sumptionis, cum accedunt homines ad sacramentum cœnæ sine spiritu & fide, tanquam illora. Item de eo, quod non diiudicatur sumptio corporis Domini, sed existimatur similis vulgariciabo. Item de contemptu spiritualis perceptionis quæ fit per fidem. Idem de Capernaitis, qui spiritalem sumptionem corporis Christi tantum referunt ad corporalem, & sentiunt corpus Christi in cœna ita manducari, sicut alia caro, quæ conteritur dentibus, ita ut caro & sanguis gustu percipientur.